
Obsah

Úvodní s lovo 4

Co byste měli vědět
o palmách 6

Odkud palmy pocházejí? 6
Vzhled palem 6
Charakteristické znaky:
Jednoděložné rostliny 6
Listy palem: zpeřené nebo
vějířovité 6
Kmen palem 7
Vonné květy palem 8
Podivuhodná semena,
pestré plody 8
Palmy jako užitkové rostliny 9
Palmová nej... 9

Palmy v  dějinách 10
Palmy v  Evropě 10

Rady při nákupu
palem 11

Záleží na umístění 11
Zvláštní rady pro výběr místa 11
Co můžete očekávat od palem 11
Palmy, které mohou u vás
zestárnout 11
Jak velké palmy budou? 11
Můžete se dočkat květů?11
Rady při nákupu 12
Jak poznáte zdravé palmy? 12
Nebezpečí zranění -  důležitá
upozornění 12

Problémy se jm ény 13
Palmy přivezené z  dovolené 15
„Burzy palem“ 15
Palmy obohacují trh  15
Palmy vhodné na terasy 
a do  studených zimních 
zahrad 15
Palmy do interiérů 15

Snadná péče 
o palm y 16

Přesadit po zakoupení? 16
Životním elixírem je  světlo 16
Požadavky na světlo 
a vhodné umístění v  bytech 16
Jak si můžete změřit světlo? 16
Umělé světlo umožňuje 
umístit rostliny kdekoliv 17
Zalévání s  citem 18
Kdy musíte zalít? 18
Správné množství vody 18
Zalévat shora nebo zdola? 18
Ráno nebo večer? 18
Ponořovací lázeň 19
Správná voda na zalévání 19
Jak stanovit tvrdost 
vodovodní vody 19
Změkčování vody 19
Zálivka o  dovolené 19
Vlhkost vzduchu je  růstovým 
faktorem 20
Co je relativní vzdušná vlhkost? 20 
Proč je vzdušná vlhkost tak 
důležitá? 20

Jak lze zvýšit vzdušnou 
vlhkost? 20
Co přináší rosení palem? 20
Snášejí palmy suchý vzduch? 20 
Hnojit -  avšak s mírou 20
Plná hnojiva 21

Organické hnojivo 21
Odvar z  přesličky 22
Kdy se musí hnojit? 22
Deset zlatých pravidel
hnojení 22
Přesazování: co musíte
předem vědět 22
Kdy přesazovat 22
Správné roční období 22
Vhodná zemina 22
Vyhovující květináče 22
Hliněné květináče nebo
plastové 23
Přesazování krok za krokem 23
Palmy na letním bytě 24
Přezimování palem 24
Lze palmy přezimovat venku? 24
Kosmetika pro palmy 24
Palmy a hydroponie 26
Přechod od půdy
к hydroponii? 26
Palmy v  keramzitu 27
Převedení do keramzitu 27
Hnojení palem v  keramzitu 27



Obsah
Aranžování palem 28

Jednotlivě nebo ve skupinách? 28 
Rostliny, které se hodí 
к  palmám 28
Je vhodné palmy
podsazovat? 28
Ozdobné květináče, vnější 
nádoby, kádě 30
Neobvyklé možnosti 
aranžování 30
Palmy jako bonsaje 30
Palmy v minizahrádkách 30

Škůdci a choroby зі
Co způsobuje onemocnění 
palem? 31
Nejčastější chyby
v  pěstování 31
Jak poznáte, že palma 
je  nemocná? 31
Co prozradí kořeny? 31
Možnosti boje proti
chorobám 31

Fyziologické poruchy 31
Pokřivený nebo špatný růst 32
Sluneční úpal 32
Bujení pletiv, skvrnitost 32
Poškození způsobená 
suchem 32
Škůdci 32
Mšice 32
Štítenky 33

Červci 33
Třásněnky 33
Svilušky 33
Molice 33
Smutníce 33
Nosatci 33
Houbové choroby 34
Listová skvrnitost 34
Sklerociové choroby 34
Parazitická houba
datlovníku 34
Užitečný hmyz v  boji
pro ti škůdcům 35
Alternativní ochrana 35
Odvar z listů bezu černého
proti mšicím 35
Odvar z česneku proti
houbovým infekcím 35
Mýdlový roztok s  alkoholem
proti štítenkám a  červcům 35
Tabákový výtažek proti
mšicím 35
Trik s plastovým sáčkem 35
Kde najdete ještě další
rady 35

Úspěšné
rozm nožování palem 36

Semena pro výsev 36
Co je  důležité při nákupu
semen 36
Semena přivezená
z dovolené 36
Vlastní sklizeň semen? 36

Snadno klíčící palmy
pro začátečníky 36
Rarity p ro  pokročilé 36
Kdy se výsev podaří 37
Co potřebujete k  výsevu 37
Co se může stát v  prvních
týdnech 37
Důležité rady při pěstování 37
Přepichování a jednocení 38
Palmy vyrostlé ze sušených
datlí 38
Důležité údaje o  datlích 38
Vlastní sklizeň datlí? 39
Jak přinutíte ke klíčení
kokosový ořech 39
Klíčení kokosového ořechu
bez vnějšího oplodí 39
Co se děje v  ořechu? 40
Množení palem dělením 40
Zakořeňování na kmenu 40
Množení juky 40

18 ob líbených druhů 
palem, cykasy a juky
s  podrobným i údaji o  umístění, zá
livce, půdě, hnojení, přesazování, 
množení, chorobách, škůdcích 42

Adresy, prameny 60
Rejstřík 62

3


